
 1 

Titulli i lëndës: PROJEKTE INTERDISIPLINARE NË PEMËTARI DHE 

VLERËSIMI I PEMËVE 

 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  FBV - Departamenti Pemëtari-Vreshtari 

Titulli i lëndës: Projekte interdisiplinare në pemëtari dhe vlerësimi i 

pemëve 

Niveli: Master 

Statusi lëndës: Obligative 

Viti i studimeve: Viti i I-rë / Semestri i II-të 

Numri i orëve në javë: 2+1 

Vlera në kredi – ECTS: 5 ECTS 

Koha / lokacioni: FBV – Lab 16/ Sipas orarit 

Mësimdhënësi i lëndës: Dr.sc. Vahid Avdiu, Prof.ass. 

Detajet kontaktuese:  Zyra nr. 37. tel 038-540-846  

E-mail: vahid.avdiu@uni-pr.edu,            

 

Përshkrimi i lëndës Lënda Projekte interdisiplinare në pemëtari dhe vlerësimi i 

pemëve do të trajtoj aspektin e planifikimit, dizajnimit, 

dhe ekzekutimit të ngritjes së pemishteve për kulturat e 

ndryshme pemëtare. Pas ngritjes së pemishteve do të 

trajtohet edhe aspekti i menaxhimit të pemishteve. Ky 

modul gjithashtu do të merret edhe me çështjen e 

përcaktimit të vlerës së pemishteve dhe drunjtëve frutorë 

në faza të ndryshme të zhvillimit të tyre.   

 

Qëllimet e lëndës: Qëllimi i kësaj lënde është ofrimi i njohurive bazë mbi 

metodat e planifikimit, dizajnit, ngritjes, menaxhimit dhe 

vlerësimit të pemishteve dhe drunjtëve frutotrë.  

Rezultatet e pritura të 

nxënies: 

Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në 

gjendje që:  

 Të planifikoj ngritjen e pemishteve për kulturat e 

ndryshme pemëtarë 

 Të kalkuloj shpenzimet dhe të hyrat nga kulturat e 

ndryshme pemëtare 

 Të përgatisë skema teknike për ekzekutimin e ngritjes 

së pemishteve 

 Të organizoj punët në ngritjen e pemishteve 

 Të përgatisë planin për menaxhimin e pemishteve 

 Të caktoj vlerën e pemishteve dhe drunjtëve frutor në 

faza të ndryshme të zhvillimit të tyre 

 Të përgatisë biznes plan për ngritje të pemishteve 
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Ngarkesa e studentit (duhet tё jetë në përputhje me Rezultatet e Nxёnies tё 

studentit) 
Aktiviteti Orë Ditë/javë Gjithësej 
Ligjërata 2 15 30 
Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 15 
Punë praktike 5 3 15 
Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 

2 4 8 

Ushtrime  në teren 5 2 10 
Kollokfiume,seminare 1 2 2 
Detyra të  shtëpisë 1 4 4 
Koha e studimit vetanak të studentit 
(në bibliotekë ose në shtëpi) 

1 15 15 

Përgaditja përfundimtare për provim 3 6 18 
Koha e kaluar në vlerësim 
(teste,kuiz,provim final) 

3 2 6 

Projektet,prezentimet ,etj 1 2 2 
    
Totali 15 75 125 

 

Metodologjia e 

mësimdhënies:   

Mund të ndryshojë dhe bazohet në punën individuale dhe 

bashkëpunimi në grup. Metodat e mësimdhënies që do të përdoren 

janë ligjëratat, ushtrimet në laborator, puna praktike në fermën 

didaktike, puna në grupe, seminare, prezantime, demonstrime, 

vizita studimore etj. 

 

Metodat e 

vlerësimit: 

Studentet duhet te punojnë në ekip, të zhvillojnë mendim kritik, të 

kenë kreativitet dhe aftësi në prezantimin e njohurive të fituara.  

Vlerësimi do të bëhet sipas aktivitetit: Vlerësimi i parë intermediar: 

35 %, Detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera: 15%, Vijimi i 

rregullt: 10%, Provimi final: 40% 

Totali 100% 

Literatura  

Literatura bazë:   1. Materiale nga ligjëratat dhe ushtrimet të realizuara  nga 

mësimdhënësi (V. Avdiu) bashkë me studentët. 

2. Efendija T.  2000: Pemëtaria e përgjithshme, Prishtinë 

3. Thomai F. 1017: Pemëtaria e përgjithshme, Tiranë  

4. Zajmi et al. 1998: Metodat për vlerësimin e dëmeve në 

pemëtarinë e Kosovës. Ekonomia, 26 (1-2). Prishtinë 

 

Literatura shtesë:   1. Misic P. 1994: Jabuka. Beograd 

2. Zajmi et al. 2014: Dredhëza. Prishtinë 

3. Crawford M. 2016: How to grow your own Nuts. Cambridge, 

England 
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Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes 

Pjesëmarrja e studenteve e ligjërata dhe ushtrime është e obligueshme. Reflektimi në 

pune në grupe është i dëshirueshëm. Përdorimi i telefonave në klasë nuk lejohet përveç 

nëse e kërkon mësimdhënësi. Konsumimi i ushqimit në klasë nuk është i lejuar. Nuk 

lejohen vonesat në mësim. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hartimi i planit mësimor   

Java Ligjërata që do të zhvillohet 

Java 1: Projektimet në pemëtari 

Java 2: Punët dhe detyrat në ngritjen e pemishteve: 

Java 3: Kostoja e ngritjes së pemishteve te grupi i pemëve farore 

Java 4: Kostoja e mirëmbajtjes pemishteve  të pemëve farore deri në prodhim 

Java 5:   Kostoja e ngritjes së pemishteve te grupi i pemëve bërthamore 

Java 6: Kostoja e mirëmbajtjes pemishteve  të pemëve bërthamore deri në prodhim 

Java 7:   Kostoja e ngritjes dhe mirëmbajtjes së pemishteve me pemë të imëta – 

Dredhëza 

Java 8:   Kostoja e ngritjes dhe mirëmbajtjes së pemishteve me mjedër dhe manaferrë 

Java 9:   Kostoja e ngritjes dhe mirëmbajtjes së pemishtes me boronicë 

Java 10: Kostoja e ngritjes dhe mirëmbajtjes së pemishteve me pemë thelbore – Arra  

Java 11: Kostoja e ngritjes dhe mirëmbajtjes së pemishtes me lajthi 

Java 12:   Përgatitja e planit për menaxhimin e pemishteve 

Java 13:     Vlerësimi i pemishteve 

Java 14:   Metodat dhe caktimi i vlerës së pemishteve dhe drunjtëve frutorë 

Java 15:    Si të përgatitet një biznes plan në pemëtari 


